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KONTEKSTI – RËNDËSIA E INSITUCIONEVE VENDORE
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RAJONI 2 (T)

 12 ujesjellësa

 645 km 

   kanale ujitëse I - II

 131 diga

RAJONI 3 (K)

 18 ujesjellësa

 1124 km 

   kanale ujitëse I - II

 224 diga

RAJONI 4 (V)

 20 ujesjellësa

 683 km 

   kanale ujitëse I - II

 65 diga

RAJONI 1 (SH)

 11 ujesjellësa

 421 km 

   kanale ujitëse I - II

 52 diga



MBROJTJA NGA UJI

ANALIZA

LEGJENDA

Institucioni

Drejtimi

Drejtimi rezultant

Objektivi

Kuadri rregullator

Kuadri institucional

Burimet njerëzore

Kuadri financiar

Informacioni

KONTEKSTI - HISTORIKU
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MBROJTJA NGA UJI

NEVOJA

LEGJENDA

Institucioni

Drejtimi

Drejtimi rezultant

Objektivi

Koordinim 

Harmonizim
 

Orientim drejt 
rezultateve 

Eficencë financiare

Gjithëpërfshirje 

Ndërgjegjësim 
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MBROJTJA NGA UJI
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PUNËSIMI DHE 
SEKTORI SOCIAL

MENAXHIMI I 
INTEGRUAR I UJIT

KONKURUESHMËRIA, 
RINIA DHE 

INOVACIONI

MIRËQEVERISJA DHE 
ADMINISTRATA 

PUBLIKE

“Sektori i ujit është tërësia e aktiviteteve të cilat kanë mundësi të krijojnë një vlerë të shtuar nga burimet ujore dhe 
infrastruktura e përdorimit të tyre. Nënsektorët e ujit përfaqësojnë fusha të ndryshme të përdorimit të ujit, mbrojtjes së 
ujit dhe mbrojtjes nga uji. Këto nënsektorë kanë impaktin e tyre në jetën sociale dhe shëndetin publik, bujqësi, energjitikë, 
fusha të tjera të ekonomisë dhe në ruajtjen e ekuilibrave mjedisor”. – UN-WATER 2009
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INSTRUMENTI

GRUPI PËR MENAXHIMIN 
E INTEGRUAR TË POLITIKAVE TË UJIT

KËSHILLI 
KOMBËTAR 

I UJIT

SEKRETARIATI 
TEKNIK I KKU-SË

PARTNERËT ZHVILLIMOR

INSTITUCIONET VENDORE

SEKTORI PRIVAT

SHOQËRIA CIVILE

THINK TANK-ET

UJË PËR 
NJERËZ

UJË PËR 
USHQIM

UJË PËR 
MJEDIS

UJË PËR 
INDUSTRI

INSTITUCIONE / AKTORË TË SEKTORIT

KPS (KOMITETI I PLANIFIKIMIT STRATEGJIK)
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PRODUKTI

Politika/Strategjia 

Koordinimi 
me partnerët 

zhvillimor

Buxheti i 
sektorit

Sistemi i 
monitorimit të 
performancës

Mekanizmi 
Institucional

Konteksti 
Makro-ekonomik

Menaxhimi i financave publike

QASJA E POLITIKËS

STRATEGJIA / 
MASAT

Afatgjatë 2027 

Afatmesëm 2020

MONITORIMI I 
PERFORMANCËS

PKS
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FINANCIMI

Afatshkurtër (vjeçare)
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Pjesëmarrës në konsultim

METODOLOGJIA - GJITHËPËRFSHIRJA
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 Institucione kombëtare
 Institucione rajonale
 Pushteti vendor
 Komisione ndërkufitare
 Shoqata
 Think Tank

 OJF
 Shoqëria civile
 Biznesi privat

GT

 Ministritë e linjës
 Pikat fokale të partnerëve zhvillimor 
 Përfaqësimi i grupeve të interesit

KONSULTIMI

UJE PËR
NJERËZ

UJE PËR
USHQIM

UJE PËR
MJEDIS

UJE PËR
INDUSTRI

LEGJENDA

Kryesor

Të ftuar

Pjesëmarrës në hartim
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SKZHI

STRATEGJITË NËNSEKTORIALE TË UJIT

DOKUMENTA TË TJERË TË SEKTORIT TË UJIT
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METODOLOGJIA - INTEGRIMI

PKS
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PKS

PLANI I 
VEPRIMIT

PKS

PLANI VJETOR
INSTITUCIONAL

PLAN I ZBATIMIT TË 
AKTIVITETEVE

AKTIVITETE TË 
BUXHETUARA

MASA KRYESORE

PKS
2018-2030
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METODOLOGJIA – STRUKTURA
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METODOLOGJIA – STRUKTURA

MASAT 
QEVERISËSE SO

FT

MASAT 
INFRASTRUKTURORE H

A
R

D

KUADRI RREGULLATOR
KUADRI INSTITUCIONAL
BURIMET NJERËZORE
KUADRI FINANCIAR
INFORMACIONI

STUDIME
INVESTIME

OBJEKTIVI

VIZIONI

STRATEGJIA KOMBËTARE PËR ZHVILLIM DHE INTEGRIM
DOKUMENTAT STRATEGJIK TË MIRATUAR
DOKUMENTA STRATEGJIK NË PROCES
INSTITUCIONET PËRGJEGJËSE

KOSTUAR
SHTRIRË NË KOHË
ADRESUAR
INDIKATOR
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METODOLOGJIA – STRUKTURA
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HAPAT E NDJEKUR

Vendim i Këshillit Kombëtar 
të Ujit nr. 4, datë 2.12.2015

Formalizimi i 
nëngrupeve tematike

DHJETOR 2015 SHKURT 2016 NENTOR 2017

Draft 
Programi Kombëtar Sektorial

56 takime4 nëngrupe
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VIZIONI / MISIONI / PARIMET

MISIONI
Ndërtimi i një sistemi të integruar të 
qeverisjes dhe menaxhimit të ujit me qëllim 
përmbushjen totale të nevojave jetësore, 
konkurrueshmërinë e përdorimeve dhe 
prioritizimin drejt përfitueshmërisë 
ekonomike, duke mbajtur në vëmendje 
qëndrueshmërinë e ekosistemeve.

VIZIONI
Qeverisja e sektorit të ujit në përputhje me 
standardet dhe praktikat më të mira 
europiane.

PARIMET
 Efektiviteti
 Efiçenca
 Angazhimi dhe besueshmëria

Decentralizo nëse është e mundur, 
Centralizo nëse është e domosdoshme
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OBJEKTIVAT

MBROJTJA NGA UJI

Furnizim me ujë
Kanalizime

Ujitje

Kullim

Akuakulturë

Hidroenergji

Industri

Ujërat sipërfaqësorë

Ujërat nëntokësorë

Ujërat detare

Mbrojtja nga përmbytja

Siguria e digave

Erozion
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OBJEKTIVAT
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OBJEKTIVAT
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MASAT – GRUPIMET E MASAVE QEVERISËSE

1. Kuadër ligjor i harmonizuar dhe i plotësuar me të gjithë aktet nënligjore

2. Transpozim i direktivave të BE, me kuadrin ligjor kombëtar

3. Forcimi i nivelit drejtues / politikbërës

4. Forcimi i strukturave menaxheriale

5. Ngritja / forcimi i strukturave operacionale (qëndrore / vendore)

6. Forcimi i kontrollit dhe zbatueshmërisë së ligjit

7. Forcimi i instrumenteve të monitorimit dhe kërkimit shkencor

8. Forcimi i kapaciteteve njerëzore nëpërmjet trajnimit dhe certifikimit

9. Ngritja e një sistemi të integruar informacioni

10. Ndërtimi i sistemeve të qëndrueshme financiare
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BUXHETI I PKS

 KOSTO TOTALE E PROGRAMIT:  
    368 MILIARD LEKË

 FINANCIMI TOTAL SIPAS PBA:  
    237 MILIARD LEKË 

 HENDEKU TOTAL FINANCIAR:
    131 MILIARD LEKË 

131 mld

237 mld

Financimi sipas projeksionit PBA 
(referuar vitit 2018 x 2.6%/vit)

   Hendeku financiar
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BUXHETI I PKS

POTENCIALI I SEKTORIT PËR 
TË GJENERUAR TË ARDHURA

+
REDUKTIMI I SHPENZIMEVE  
TË NDRYSHME

HENDEKU FINANCIAR
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MEKANIZMI – SKEMA INSTITUCIONALE

GMIP
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 Harton politikat, dokumentat strategjik, rregulloret, 
     dhe standardet 
 Propozon programin vjetor në GMIP
 Propozon tavanet e investimeve për secilin nga 
     nënsektorët
 Propozon masat përkatëse në zbatim të rekomandimeve 
     të miratuara nga GMIP

 Propozon pjesë të programit vjetor
 Propozon listën e prioritizuar të projekteve
 Harton planet e menaxhimit sipas fushave të 
     përgjegjësisë

 Harton dhe propozon listën e projekteve të 
     nevojshme për bashkinë apo rajonin tek niveli 
     menaxherial
 Ndjek zbatimin e projekteve

 Miraton Programin vjetor
 Propozon në KPS tavanet e investimeve për programin
 Miraton raportin vjetor të monitorimit dhe jep 
     rekomandimet përkatëse

INSTITUCION SHKENCOR

 Harton raporte teknike për 
problematikat e ujit, në nivel 
Kombëtar, në ndihmë të 
vendimmarrjes politike

 Mbështet me analiza dhe 
konsulencë teknike, sipas 
nevojave, të gjitha nivelet 
qeverisëse

 Certifikon standardet teknike /
normat teknike, studimet dhe 
projektimet me rëndësi 
kombëtare

 Jep kontribut në nivel teknik për 
çështjet ndërkufitare
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MBËSHTETJA

DISKUTIME

REKOMANDIME

“Mos hiq dorë nga një angazhim, vetëm sepse 

duhet shumë kohë për ta kryer atë. 

Koha do të kalojë gjithsesi”
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